
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 28/01/2025

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO " INTERVENTO URGENTE SULLO 
SVERSAMENTO DI ACQUE SCURE NEL TORRENTE RIMAGGIO E 
MONITORAGGIO DEGLI ALTRI TORRENTI PRESENTI SUL 
TERRITORIO”, PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 15:25, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, BUSSOTTI ALESSANDRO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, LABANCA MASSIMO, 
MADAU JACOPO, MARTINI SARA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Intervento urgente sullo sversamento di acque scure nel 
Torrente Rimaggio e monitoraggio degli altri torrenti presenti sul territorio”, presentata dal Gruppo 
Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale sono entrati in aula i Consiglieri 
I.Falchini e M.Adamo;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri A.Bindi e S.Mengato, 
nonché l’Assessora B.Corsi, il Consigliere D.Brunori ed il Sindaco L.Falchi, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere D.Brunori e del Sindaco L.Falchi, così come risulta 
dal resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che, nel corso della discussione, è uscita dall’aula la Consigliera I.Falchini, per cui 
al momento della votazione sono presenti n.20 Consiglieri; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 
 Consiglieri presenti: n.20
 Consiglieri votanti: n.20
 Voti contrari: n.17 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò)
 Voti favorevoli: n.3 (D.Brunori, S.Fiorelli – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia)

DELIBERA 

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 

Mozione 
 

 
Oggetto: “Mozione per intervento urgente sullo sversamento di acque scure nel Torrente Rimaggio 
e monitoraggio degli altri torrenti presenti sul territorio” 
 
Proponenti: Daniele Brunori 
 
Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

• Nel Torrente Rimaggio, all'altezza del ponte di Via Giachetti, si verifica uno sversamento di 
acque scure tramite un tubo che sfocia direttamente nel torrente. 
 

• Tale situazione si verifica in prossimità di un istituto scolastico che comprende una scuola 
dell'infanzia, una scuola primaria e una scuola secondaria di primo grado. 

 
• Sono state inoltrate numerose segnalazioni da parte dei cittadini e delle famiglie degli 

studenti agli enti competenti, tra cui Publiacqua, ARPAT e Comune di Sesto Fiorentino. 
 

• La prima segnalazione è stata effettuata in data 30/12/2020 all'Ufficio Relazioni con il 
Pubblico (URP) del Comune, seguita da una risposta dell'URP il 10/02/2021 che sollecitava 
un intervento, senza però esiti concreti. 

 
• Successive segnalazioni sono state fatte presso l'URP e la Polizia Municipale, senza ottenere 

alcun risultato. 
 

• Il 21/02/2022 ARPAT, a seguito di una segnalazione, ha effettuato controlli confermando lo 
sversamento di acque nere fognarie e segnalando il problema al Comune e a Publiacqua, ma 
senza risoluzione definitiva. 

 
• Da febbraio 2024 a luglio 2024 sono state inviate ulteriori segnalazioni, anche con foto, 

tramite chat al Sindaco, senza ottenere un intervento risolutivo. A distanza di oltre 4 anni 
dalla prima segnalazione, la situazione è ancora irrisolta e visibile a tutti. 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
8
6
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
1
/
2
0
2
5



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

• La questione, nonostante le segnalazioni effettuate, non è stata ancora risolta a causa di un 
continuo rimpallo di responsabilità tra i vari enti. 
 

• La presenza di acque scure e potenzialmente inquinate rappresenta un grave rischio per la 
salute pubblica, l'ambiente e la sicurezza dei cittadini, in particolare dei bambini che 
frequentano le scuole limitrofe. 

 
• È necessario garantire la salubrità e la sicurezza del territorio, monitorando lo stato dei corsi 

d'acqua per prevenire e risolvere tempestivamente eventuali casi di inquinamento. 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

Il Consiglio Comunale 
 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale a: 
 

1. Ad adoperarsi con urgenza per individuare la causa dello sversamento di acque scure nel 
Torrente Rimaggio e a porre in essere tutte le azioni necessarie per la sua immediata 
risoluzione. 
 

2. A richiedere un intervento immediato da parte di Publiacqua e ARPAT per effettuare 
verifiche e controlli approfonditi sul punto di sversamento e sul contenuto delle acque 
inquinate. 

 
3. A predisporre un piano di monitoraggio e controllo di tutti i torrenti presenti sul territorio 

comunale al fine di individuare e risolvere eventuali ulteriori sversamenti abusivi o irregolari. 
 

4. Ad emettere, qualora necessario, un'ordinanza contingibile e urgente ai sensi degli artt. 50 
e 54 del D.Lgs. 267/2000, per interrompere immediatamente lo scarico illecito, predisporre 
bonifiche e garantire il monitoraggio ambientale, con interventi urgenti per tutelare la salute 
pubblica e l'ambiente. 

 
5. A relazionare periodicamente il Consiglio Comunale sui progressi e sugli interventi effettuati 

per la risoluzione del problema e per il monitoraggio ambientale del territorio. 
 

Sesto Fiorentino, 11/1/2024 

FIRMATO 

DANIELE BRUNORI 

(capogruppo) 


